Accuratamente san Gregorio Nisseno pondera ch'essendo l'anima ed il corpo parti dell'uomo, e create unicamente per formar l'uomo, non può considerarsi fra di loro differenza alcuna di tempo, sicché possa concepirsi stato d'anima prima del corpo, o di corpo umano prima dell'anima. Sono formate per far l'uomo, e per conseguenza insieme devono concorrere e nell'istesso tempo. Donde si convince ancora quanto fosse stata erronea la credenza che si procurò dappoi istillare nelle menti degli uomini, che Iddio dopo la formazione del corpo umano nell'utero delle nostre madri procrea chi dice dopo otto, chi trenta, e chi quaranta giorni l'anima. Errore sconosciuto del quale abbastanza se n'è favellato nel primo libro. Avendo dunque queste due nature, corpo ed anima, intrinsecamente la condizione di parti, non possono per sé sole avere

stato alcuno, ma solo unite assieme e strettamente, sicché possano formar l'uomo, della cui salute Cristo parlò sempre, ed a cui unicamente fu promesso il regno celeste, non essendo venuto per salvar gli angeli perduti, né a promettere ad essi la possession di quel regno.

Ma san Girolamo assai piú invigorisce gli argomenti contro Origene, dicendo non potersi fingere stato alcuno di queste anime prima della creazione de' corpi, poich  e' dice: « Che dovran fare e potran fare queste anime senza corpo? Saranno forse come i sonnacchiosi ghiri immobili e pieni di torpore? E se non saranno in questo stato, dunque il loro naturale stato sar  di essere fuori de' corpi; ci  ch'  falsissimo ». « *Si fuit anima — e' dice — antequam Adam in paradiso formaretur in quolibet statu et ordine, et vixit et egit aliquid (neque enim possumus incorporalem et aeternam in modum glirium immobilem torpentemque sentire), necesse est ut aliqua caussa praecesserit cur quae prius sine corpore fuit, postea circumdata sit corpore. Et si anima est naturale esse sine corpore, ergo contra naturam est esse in corpore. Si contra naturam est esse in corpore, ergo resurrectio corporis contra naturam erit. Sed non fiet resurrectio contra naturam; ergo iuxta sententiam vestram, corpus, quod contra naturam est resurgens, animam non habebit* » (1). Rapportati dal padre Natale d'Alessandro (2) sant'Agostino in pi  luoghi, san Cirillo Alessandrino ed altri padri non poterono perci  non declamare contro Origene; talch  san Giovanni Damasceno non pot  contenersi chiamarlo per questo delirante: « *Porro corpus et anima una creata sunt; non autem, ut Origenes deliravit, haec prius, illud posterius* » (3).